
                    
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

 РЕШЕНИЕ № 3                         

   от 30 октября 2015 г.                         

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 14 статьи 22 Устава муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области,  Собрание представителей муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, принятый Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28.04.2015 г. № 394, Степные известия 

2015, 30 мая, № 35 (10381), следующие изменения и дополнения: 

1.) Пункт 16) части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов на территории муниципального района 

Большеглушицкий;». 

2.) Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 24.1) следующего содержания: 

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального района Большеглушицкий, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального района Большеглушицкий;». 



 2 

3.)  Пункт 31) части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района 

Большеглушицкий физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района Большеглушицкий;». 

4.) Пункт 7) части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

 «7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения местного референдума,  голосования по отзыву главы муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области (далее – глава муниципального 

района), голосования по вопросам изменения границ муниципального района 

Большеглушицкий, преобразования муниципального района Большеглушицкий;». 

5.) Пункт 11) части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

 «11) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования главы муниципального района, депутатов 

Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, организация 

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе;». 

6.) В части 4 статьи 9 слова «Большеглушицкий Самарской области (далее – 

глава муниципального района)»  исключить. 

7.) Часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«1. Формами непосредственного осуществления населением муниципального 

района Большеглушицкий местного самоуправления являются местный референдум, 

голосование по отзыву главы  муниципального района, голосование по вопросам 

изменения границ муниципального района Большеглушицкий, преобразования 

муниципального района Большеглушицкий.». 



 3 

8.) Статью 13 изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Голосование по отзыву главы муниципального района, 

голосование по вопросам изменения границ муниципального района 

Большеглушицкий, преобразования муниципального района 

Большеглушицкий. 
 

1. Глава муниципального района может быть отозван по инициативе 

населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в 

соответствии с ним законом Самарской области для проведения местного 

референдума с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Основаниями для отзыва главы муниципального района являются 

установленные компетентным судом: 

а) систематическое принятие муниципальных правовых актов 

муниципального района Большеглушицкий, противоречащих действующему 

законодательству; 

б) систематическое нарушение главой муниципального района настоящего 

Устава; 

в) принятие главой муниципального района решений, совершение главой  

муниципального района действий (бездействия), повлекших за собой массовое 

нарушение прав жителей муниципального района Большеглушицкий; 

г) нарушение срока издания муниципального правового акта муниципального 

района Большеглушицкий, необходимого для реализации решения, принятого путем 

прямого волеизъявления населения. 

Примечание. Под систематичностью в настоящей статье понимается 

нарушение, совершенное три и более раза. 

Не могут служить основанием для отзыва главы муниципального района его  

политическая деятельность, позиция при голосовании. 

3. Лица, инициирующие голосование по отзыву, обязаны уведомить главу  

муниципального района о времени и месте рассмотрения вопросов, касающихся его  

отзыва. 



 4 

При проведении агитации перед голосованием по отзыву главы 

муниципального района, а также на всех иных этапах процедуры отзыва указанному 

лицу предоставляется возможность представлять объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований его отзыва. Администрация 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области обязана 

предоставить отзываемому лицу помещение для проведения систематических 

встреч с избирателями, а также возможность бесплатной публикации в печатных 

средствах массовой информации, учрежденных для опубликования муниципальных 

правовых актов муниципального района Большеглушицкий.  

4. Глава муниципального района считается отозванным, если за отзыв 

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в 

муниципальном районе Большеглушицкий (избирательном округе).  

В случае если при подготовке и проведении голосования по отзыву главы 

муниципального района не соблюдены требования федерального закона, закона 

Самарской области, настоящего Устава, в связи с чем нарушены права отозванного  

лица, указанное лицо вправе обратиться в суд с требованием о восстановлении его  в 

правах главы муниципального района.  

5. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ 

муниципального района Большеглушицкий, преобразовании муниципального 

района Большеглушицкий проводится голосование по вопросам изменения границ 

муниципального района Большеглушицкий, преобразования муниципального 

района Большеглушицкий. Голосование по таким вопросам проводится на всей или 

части территории муниципального района Большеглушицкий в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

6. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района 

Большеглушицкий, преобразования муниципального района Большеглушицкий 

назначается Собранием представителей муниципального района Большеглушицкий 

и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в 



 5 

соответствии с ним законом Самарской области для проведения местного 

референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального 

закона, закона Самарской области, запрещающие проведение агитации 

государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, 

замещающими государственные или муниципальные должности, а также 

положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, 

не применяются.». 

9.) Пункт г) части 3 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«г) вопросы о преобразовании муниципального района Большеглушицкий, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального  закона  от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального 

района Большеглушицкий требуется получение согласия населения муниципального 

района Большеглушицкий, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан.». 

10.) В части 8 статьи 24 слова «Избрание главы муниципального района 

Большеглушицкий» заменить словами «Избрание главы муниципального района». 

11.) В части 9 статьи 24 слова «на должность главы муниципального района 

Большеглушицкий» заменить словами «на должность главы муниципального 

района». 

12.) В абзаце первом части 13 статьи 24 слова «глава муниципального района 

Большеглушицкий» заменить словами «глава муниципального района». 

13.) В части 2 статьи 54 слова «затрат на их денежное содержание» заменить 

словами «расходов на оплату их труда». 

14.)  Статью 66 изложить в следующей редакции: 

«Статья 66. Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 

поселений, входящих в состав муниципального района Большеглушицкий. 
 



 6 

Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в 

состав муниципального района Большеглушицкий, осуществляется в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

2. Направить настоящее Решение главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней после его 

официального опубликования, осуществленного после его государственной 

регистрации, за исключением отдельных положений, для которых настоящим 

Решением предусмотрены иные сроки вступления в силу. 

4.  Пункты 1.), 2.) части 1 настоящего Решения вступают в силу по истечении 

десяти дней после его официального опубликования, осуществленного после его 

государственной регистрации, но не ранее 01.01.2016 года. 

 

 

 

Председатель Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                               В.М. Ярковой  

 

 

Глава муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              А.В. Грибеник  


